
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 27Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2016-
HOL - IRP Nº 034/2016
Processo: 2016/92343
Objeto: Fornecimento de material para hemodinâmica.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EPP
PINHEIRO COM. IMPORT. EXPORT. DE EQUIP. MÉDICOS LTDA
BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 92.859,85
Belém, 25 de agosto de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 1001274

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01387
Valor: R$ 5.010,00
Data de emissão: 22/08/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 97/2015
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: GIMED CONFEC ES HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1001300

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01388
Valor: R$ 12.781,20
Data de emissão: 22/08/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 97/2015
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: LIMP- EXPRESS COM DE MAT DE LIMP LTDA 
- EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1001302

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01389
Valor: R$ 27.536,00
Data de emissão: 22/08/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 97/2015
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: AM DE M PIMENTEL E CIA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1001306

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01390
Valor: R$ 6.950,00
Data de emissão: 22/08/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 97/2015
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: COMERCIAL AVANT COM. DE MAT. DE LIMP E 
SERV
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1001307

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01391
Valor: R$ 37.665,00
Data de emissão: 22/08/2016
Processo nº 2015/167695
Origem: Pregão Eletrônico nº 97/2015
Objeto: Aquisição de produtos descartáveis
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1001309

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 642/2014-GAB/DG/HOL
Fica notifi cada a Empresa GLENMARK FAMACÊUTICA LTDA, CNPJ 
Nº. 44.363.661/0001-57, quanto à aplicação da penalidade 
de MULTA de 10 % (dez por cento) sobre o valor total da Nota 
de Empenho 2014NE01117, nos termos do art. 87, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e nos termos do Contrato Administrativo nº 
004/2014-HOL.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém Pará, CEP 66060-
281, no horário de 07h00 ás 13h00, para tomar conhecimento 
da decisão de aplicação de penalidade e dos demais atos 
do processo, bem como, querendo obter cópia dos autos e 
apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o 
contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 22 de agosto de 2016. 

COMISSÃO APURADORA.
Protocolo 1001438

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 566/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015, Considerando os termos do 
Memorando nº 164/2016 - GEDP/FSCMP de 19/08/2016.
RESOLVE:
Homologar o resultado de avaliação  que elegeu o Servidor 
Nota 10/2016 da FSCMP , Edição 2016 , conforme descrição 
abaixo:

NOME SETOR CONDIÇÃO
ANTONIO DE 
OLIVEIRA SILVA

GEEF Aux. De Administração

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEI\RO

Presidente da FSCMP
Protocolo 1001665

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 110/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS PARA 
LAPAROSCOPIA.
Valor: R$ 116.078,22
Data Assinatura: 18/08/2016
Vigência: 18/08/2016 a 17/08/2017
Inexigibilidade: 20/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1427.8238; Fonte 
de Recurso: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 449052  e  
339030
Contratado: H. STRATTNER & CIA LTDA
Endereço: Av. das Águias, 228, Pedra Branca, CEP: 88137-280, 
Palhoça/SC
Telefone: 2121211300
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001298

CONTRATO: 106/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de consumo - Reagente para 
Imunoquímica para uso em equipamento Architect ci8200.
Valor: R$ 1.870,288,06

Data Assinatura: 16/08/2016
Vigência: 16/08/2016 a 15/08/2017
Inexigibilidade: 19/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1427.8238; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269, 0669 e 0269003264; Elemento de 
Despesa: 339030
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRSENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rua Edgard damasceno, 65, Meireles, Fortaleza/CE, 
CEP: 60.120-010
Telefone: 8532644770
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001631

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 27/08/2016
Valor: R$ 105.060,00
Vigência: 28/08/2016 a 27/12/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual , com fulcro nos artigos 57, §1º, 
III da Lei Federal nº 8.666/93, referente a Aquisição de Material 
Técnico Hospitalar.
Contrato: 126/2015
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1427.8238; Fonte 
de Recurso: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030.
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELLI-EPP
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari Al. 07 nº 47, 
Coqueiro, CEP: 66.823-067
Telefone: 9133538900
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001686

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 23/08/2016
Vigência: 24/08/2016 à 23/08/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
de prazo estabelecido no seguinte contrato, pelo período de 
24/08/2016 à 23/08/2017, consoante dispõe o artigo 57, II da 
Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviços 
de empresa ou organização de serviços especializados para o 
desenvolvimento e realização do curso educação continuada 
presencial teórico-prático de urgência e emergência obstétrica 
- ALSO.
Contrato: 119/2015
Exercício: 2016
Valor: R$ 102.052,16
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fontes 
de Recursos: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 339039
Contratado: ALSO BRASIL CURSO NA ÁREA DA SAÚDE 
LTDA-ME 
Endereço: Alameda Ribeirão Preto, n.º 410, apto. 1303, Bela 
Vista, São Paulo-SP, CEP: 01.331-000, telefone: (11) 3266-
7864/99943-5583
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001740

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
040/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 681/2015-GP/
FSCMP, de 05/11/2015, D.O.E nº 33.006 de 06/11/2015, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 040/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM E LOTE” visando a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR (CLIP’S E VALVULAS) PARA FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I-A do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 12/09/2016, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO


